中共西北农林科技大学委员会办公室文件
党办发〔2020〕39号

关于印发《西北农林科技大学学生会

（研究生会）学生工作人员选拔培养及

管理考核办法（试行）》的通知
各党委（党总支）、党委各部（室）、纪委、工会、团委：
为进一步规范和加强学生会、研究生会组织管理，增强学生会组织的政治性、群众性和先进性，提升学生会、研究生会工作人员的综合素养，更好的代表和服务广大学生，特制定《西北农林科技大学学生会（研究生会）学生工作人员选拔培养及管理考核办法（试行）》，现予以印发，请遵照执行。

                              党委办公室
                           2020年11月12日
西北农林科技大学学生会（研究生会）
学生工作人员选拔培养及管理考核办法
（试行）
第一章  总  则
第一条 为规范和加强学生会、研究生会（以下简称学生会）组织管理，增强学生会组织的政治性、群众性和先进性，提升学生会工作人员的综合素养，更好地代表和服务广大同学，特制定本办法。
第二条 本办法中选拨培养及管理考核的对象为校、学院（系、所）两级学生会全体工作人员。
第二章  组织领导
第三条 学校成立学生会工作人员选拔培养及管理考核工作组，工作组由主管学生会工作的校领导，党委学生工作部、党委研究生工作部、团委、教务处、研究生院等部门负责人，学院（系、所）党委代表、学生代表等共同组成，具体由校团委组织实施。
第四条 学院（系、所）成立学生会工作人员选拔培养及管理考核工作组，由主管学生工作党委副书记、团委（团工委）书记和辅导员代表、学生代表共同组成，具体由分团委组织实施。
第三章  工作人员选拔
第五条 坚持公平、公正、公开和定岗定责、人岗匹配原则，严格按照政治立场坚定、学习成绩良好、组织能力优秀、奉献意识突出等条件进行选拔，通过逐级推荐、考察公示、公开选举等环节遴选产生。

第六条 选拨条件

1.应为共产党员或共青团员，理想信念坚定，热爱和拥护中国共产党，具有强烈的爱国意识、爱国情感，积极弘扬和践行社会主义核心价值观，品行端正、作风务实、乐于奉献，具有全心全意为广大同学服务的觉悟和能力。

2.学习成绩上学年度排名在年级专业前30%，素质能力测评成绩在年级专业前50%，无课业不及格情况。

3.须有学生党支部委员、团支部成员、班委会成员、科研小组负责人、学生社团负责人、志愿者骨干等工作经历。

4.各院（系、所）根据工作实际设定的其他条件。

5.无违规违纪行为。

第七条 选拔程序
1.学生会主席团由学生代表大会选举产生。校学生会主席团候选人应由院（系、所）团委推荐，经学院（系、所）党委同意，由党委学生工作部、研究生工作部和校团委联合审查后，报校党委确定。主席团候选人要具有代表性，应当从校、院（系、所）学生会工作人员和各领域优秀学生典型中产生。

2.校学生会工作部门负责人应由院(系、所)团委推荐，经校党委学生工作部、研究生工作部和校团委审核后确定。

3.各学生分会主席团候选人和工作人员, 应由班级团支部推荐，经院（系、所）团委同意，由院（系、所）党组织确定，报校学生会秘书处备案。

4.学生会工作人员任职前须进行公示，发文后开展工作。

第四章  教育培训
第八条 学生会工作人员任职期间，须接受不少于30学时的培训。
第九条 培训按层次可分为党校、团校、青马工程、学生组织日常业务培训等。党校、团校、青马工程培训按照学校培训安排进行。学生组织日常业务培训由各学生组织具体负责。

第十条 培训结合学生会工作人员的成长需求和岗位需要，从理论和实践两个方面进行，理论层面围绕思想政治教育、党团知识讲解等开展；实践层面通过参与寒暑期社会实践活动、大学生政府见习，大学生志愿服务工作，业务能力和素养提升培训等实现。

第五章 考核管理
第十一条 学生会工作人员每学年通过评议会方式进行考核，从政治态度、道德品行、学习情况、工作成效、纪律作风等方面进行综合打分，满分100分,其中政治态度（15分）、道德品行（15分）、学习情况（15分）、工作成效（40分）、纪律作风（15分）。（详见附件）。

第六章  届中调整机制
第十二条 学生会实行退出机制，包括自愿退出、劝其退出及解除职务三种类型。退出者不发放学生会工作证书（正常换届除外）。
第十三条 以下情况劝其退出学生会：

1.不能正确处理学业和工作关系，学习成绩明显退步者。

2.个人职业发展规划与学生工作产生矛盾，影响工作推
动者。

3.政治理论学习和业务培训态度不端正，经教育仍不改
正者。

第十四条 以下情况将其从学生会中解除职务：

1.政治立场不坚定，不能严格遵守法律法规、校规校纪和学术规范，规矩意识淡薄，散布有损学校及团学组织形象的言论。

2.工作责任心不强，出现工作任务多次不完成或完成不及时情况。

3.言行造成不良影响者。

第七章  结果应用
第十五条 考核结果分为优秀、良好、合格、不合格四个等级，其中优秀不超过15%，良好不超过30%。在评奖评优、测评加分、推优入党时，由校、院（系、所）团委根据考核结果择优提名。
第十六条 考核优秀者发放学生会工作人员证书并颁发优秀学生干部证书；考核合格及以上者发放学生会工作证书；考核不合格者不得担任校院（系、所）团学组织负责人，并将其考核结果通报其所在院（系、所）。
第八章  附  则
第十七条 本办法由校学生会负责解释。
第十八条 本办法自印发之日起执行。
附件：西北农林科技大学学生会（研究生会）学生工作人员考核管理细则
	 抄送：。

西北农林科技大学党委办公室             2020年11月12日印发